
 

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 011/2023 DE 13 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS 
E RESPECTIVOS CONTRATOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a matéria, 
e ainda,

CONSIDERANDO a decisão proferida pela Exma. Desa. Maria Ilna Lima de Castro nos autos do Processo n.º 0620462-
81.2023.8.06.0000, a qual afastou o então Prefeito Municipal José Braga Barrozo, dentre outras providências, 

CONSIDERANDO que nos autos do referido processo a empresa POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA-EPP figura como 
investigada, inclusive mencionada várias vezes durante o procedimento, 

CONSIDERANDO que a referida empresa foi vencedora no processo licitatório de Pregão Eletrônico n.º PCS-01.161122-
SEPLAN, sob o qual estão vinculados todos os contratos e aditivos deles decorrentes, ainda em vigência, 

CONSIDERANDO a necessidade de resguardo do interesse público, bem como da moralidade administrativa, tendo em vista 
a inclusão da referida empresa na investigação, do que pode decorrer a invalidade ou nulidade dos contratos então 
celebrados, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 54 da Lei n.º 8.666/93 que dispõe sobre o regime jurídico dos contratos administrativos, 

CONSIDERANDO a possibilidade de suspensão dos contratos administrativos como medida administrativa possível, 
embora não seja a suspensão unilateral indicada expressamente, no texto legal, como uma das prerrogativas administrativas 
definidas pelo artigo 58 da Lei nº 8.666/93, estando ela implicitamente identificável em seu regime jurídico, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam suspensos os contratos n.º 02.01.001.2023; 02.01.002.2023; 02.01.003.2023; 

02.01.004.2023; 02.01.005.2023; 02.01.006.2023; 02.01.007.2023; 02.01.008.2023; 02.01.009.2023; 02.01.010.2023; 

02.01.011.2023; 02.01.013.2023 e seus respectivos aditivos, celebrados com a empresa POSTO SANTA QUITÉRIA LTDA-

EPP, CNPJ n.º 19.604.705/0001-46, todos oriundos do processo licitatório n.º PCS-01.161122-SEPLAN. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

 REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 13 de abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.  

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 159/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO OUVIDOR GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 

GABINETE DA PREFEITA

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 17 DE ABRIL DE 2023 Nº 0444

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE ABRIL DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS, 
inscrito no CPF nº 875.099.203-10, do cargo de provimento em comissão de OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 160/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E EMISSÃO DE RELATÓRIOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar a senhora FERNANDA LOPES DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 055.379.873-17, 
do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E EMISSÃO DE 
RELATÓRIOS  DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 161/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ASSISTENTE DE 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar a senhora AMANDA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 
057.155.843-70, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS JUNTO A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 
167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 162/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA – CE e da função de ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL CIDADANIA E 
SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima 
Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art.  1º  Exonerar o senhor 
FRANCISCO ROBLEDO PAIVA MORORÓ, inscrito no CPF nº 213.042.114-87, do cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE e da função de ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO



CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 163/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA OUVIDORA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 
Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear a senhora CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA, 
inscrito no CPF nº 071.664.703-64, para ocupar o cargo de provimento em comissão de OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA 
MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 164/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE e da função de COORDENADOR DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 
DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 
Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar o senhor JEAN PAULO CAMELO 
FRANCO inscrito no CPF nº 857.942.103-97, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 
GABINETE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE e da função de COORDENADOR DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 
DE TRANSPORTE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 165/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear o senhor JOÃO PAULO LOURENÇO DUARTE, inscrito no CPF nº 966.945.993-15, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 166/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO COORDENADOR DE GESTÃO 
E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Designar o senhor 
JOÃO PAULO LOURENÇO DUARTE, inscrito no CPF nº 966.945.993-15, nomeado no cargo de COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, para cumprir, sem remuneração, a 
função de COORDENADOR DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 167/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA 
ADMINISTRATIVA DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  
Art. 1º Exonerar a senhora KÉLVIA MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 002.347.163-80, do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE ABRIL DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S S S S S 



PORTARIA Nº 168/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR DE 
GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVENIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  
Art. 1º Exonerar o senhor, JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR, inscrito no CPF nº 053.999.843-50, do cargo de 
provimento em comissão COORDENADOR DE GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS, PROJETOS E CONVÊNIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 
de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 169/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA 
ADMINISTRATIVA DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  
Art. 1º Nomear a senhora TAMARA DA SILVA MARTINS, inscrita no CPF nº 044.059.113-98, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de COORDENADORA ADMINISTRATIVA DO SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 170/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA 
MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes 
ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar o senhor PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO, inscrito no CPF nº 086.424.693-
98, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO JUNTO A CENTRAL ÚNICA DE 
LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril 
de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 171/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 
PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear o senhor 
PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO, inscrito no CPF nº 086.424.693-98, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 172/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  
Art. 1º Nomear o senhor, JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR, inscrito no CPF nº 053.999.843-50, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 173/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
E FOMENTO DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima 
Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art .  1º  Exonerar o senhor 
FRANCISCO MATHEUS DE SOUSA, inscrito no CPF nº 070.456.303-79, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE ABRIL DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S S S S S 



DE SEÇÃO DE APOIO E FOMENTO DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 174/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar o senhor FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES, inscrito no CPF nº 
777.902.433.49, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril 
de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 175/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar o senhor RAIMUNDO NONATO PINTO BORGES, inscrito no CPF nº 974.862.053-
00, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 176/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR DE SAÚDE 
BUCAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita 
Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Exonerar o senhor RAUNY PAIVA DA ROCHA, 
inscrito no CPF nº 054.835.393-03, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE ABRIL DE 2023 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S S S S S 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


